
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 180/2023 

privind aprobarea demarării procesului de închidere a Centrului rezidențial pentru 

copii cu dizabilități Baraolt din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 octombrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

aprobarea demarării procesului de închidere a Centrului rezidențial pentru copii cu 

dizabilități Baraolt din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, 

precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția şi promovarea drepturilor copilului, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- art. VII din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor 

sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 191/2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 272/2004 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

ținând cont de Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 77/2021 privind aprobarea 

Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale în județul Covasna pentru perioada 2021-2027, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. b), alin. (5) lit. b) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. 1. Se aprobă demararea procesului de închidere a Centrului rezidențial pentru copii 

cu dizabilități Baraolt din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția Generală 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 27 octombrie 2023. 

 

         TAMÁS Sándor 

              Preşedinte 

 

   Contrasemnează: 

    SZTAKICS István - Attila 

     Secretar general al județului Covasna   
     


